rum libitum voluntatis , & ipsa mutare , cortigere , addere , & minuere , seu aliter de nouo disponere , & ordinare sicut eis videbitur , & placet vñque ad exitum vita suæ , pro vt iustum est , conueniens , & honestum ; Item si quis nostrorum Conciuum vtriusque sexus de cetero extra ciuitatem Iustinopolis , vel in Istria , vel in Foro Sulio , Venetijs , aut in tota Marchia Trevisana suum vltimum testamentum condiderit , & deceperit , illud testamentum infra tres menses post illius testatoris decepsum coram Dominio Iustinopolis debeat præsentari , alioquin valere non debeat ; Et si quis testamentum fecerit vltra dictos confines , illud testamentum infra medium annum conduci debeat coram Dominio Iustinopolis ; Alioquin non valeret ; Et Potestas deinde testamenrum cum præsentabitur , teneatur denotari , & examinare , si illud testamentum est idoneum vel non .

Quod Nemo possit per codicillum adimere Hæredem institutum in testamento . Cap. L I.

STATUTUM EST QUOD NEMO VTRIUSQUE SEXUS , QUI CONDIDERIT TESTAMENTUM , SIN QVO SIBI INSTITUERIT , & FECERIT HÆREDEM , VEL HÆREDES , PER CODICILLUM VEL CODICILLOS , POSTEA PER EUNDEM FACTUM POSSIT NEC VALEAT PER DICTUM CODICILUM , VEL CODICILLOS SIBI ADDERE , & INSTITUERE ALIQUEM HÆREDEM , VEL HÆREDES , NEC ETIAM EXHÆREDARE , VEL ADIMERE , SEU MINUERE ALIQUEM EX HÆREDIBUS PRIMO IN DICTO TESTAMENTO INSTITUTIS ; QUOD SI FACTUM FORET OMNINO CAEAT FIRMITATE .

De Legatis factis filio per Patrem vel Matrem in testamento , non dicendo in benedictione , & contentu . Cap. L II.

STATUTUM , & ORDINATUM EST , QUOD SI PATER , VEL MATER ALCUIUS FECERIT TESTAMENTUM , & IN IPSO TESTAMENTO DIMISERIT FILIO , VEL FILIAE ALIQUID ANTE REQUIUM HÆREDITATIS , NON DICENDO IN BENEDICTIONE , & CONTENTU , & IN IPSO TESTAMENTO NON FECERIT DICTUM FILIUM , VEL FILIAM HÆREDEM , QUOD ILLUD TALE LEGATUM ILLI FILIO , VEL FILIAE HABEATUR LEGATARIE , & ESSE DEBEAT HÆRES CUM ALIJS HÆREDIBUS INSTITUTIS IN DICTO TESTAMENTO ; ET QUOD VICEDOMINUS , & NOTARIUS , QUANDO SCRIPSERIT TESTAMENTUM , PER SACRAMENTUM TENEATUR TESTATORI MEMORIAM FACERE DE PRÆDISTIS .

De Dispensatione sienda per Commissarios de Legatis factis per testatores . Cap. L III.

INTENDENTES , & VOLENTES AD BONUM , & UTILITATEM ANJMARUM SALUBRITER PROUIDERE , NE QUIQUIS AB HOC ALIQUALITER SE EXTRAHERE PRÆSUMAT PRO VT HACTENUS CONABATUR ; VOLUMUS , & ORDINAMUS , QUOD QUICUMQUE TANCIUS , QUAM FORENSIS , QUI DEBET , VEL TENETUR ALIQUO MODO , NOMINE CAUSA , RATIONE ,

ratione, vel forma, bona alicuius defuncti, dare, distribuere, & dispensare pro anima cuiusvis per testamentum, aut codicillum, seu per quemcumque alium modum, teneatur bona illa dare, distribuere, & dispensare pro anima ipsius defuncti infra annum post decessum testatoris, vel codicillantis, & hoc in ciuitate Iustinopolis tantum; Salvo tamen si defunctus aliquid ordinauerit in suo ultimo testamento, vel conditionem aliquam apposuerit super suis bonis, quod tunc condicione contenta in testamento plenius obseruetur; Si vero aliquis non distribuisset, vel dispensasset pro anima talis defuncti bona sua infra annum post mortem ipsius testatoris, vel codicillantis, ut dictum est, tunc dicta bona deueniant Domui Dei, siue Hospitali Sancti Nazarij de Iustinopoli pro anima illius, cuius bona fuerint; Et ut Procuratores dictae Domus Dei, siue Hospitalis in hoc curam habeant feruentiorem dicimus, & Statuimus, quod dicti Procuratores de cetero habent, & habere debeant solidos quinque pariorum pro libra de omni eo, quod recuperauerint, & inuenient modo praedicto dicto Hospitali; Et quia multae fraudes, & usurpationes committuntur in ijs in detrimentum animarum suarum aqua prouisione disponimus, quod de cetero omnes personae, quae quomodo cumque tenentur facere dispensationes huiusmodi, cum eas fecerint ire teneantur in continentia ad Dominum Potestatem cum ijs qui receperint, & habuerint de bonis talis defuncti; Qui Dominus Potestas debeat, & tenetur tunc omnes praedictos interrogare cautè, & examinare sub vinculo Sacramenti, si aliqua fraus committitur in talibus dispensationibus sub aliquo velamine, & decernere, & cognoscere, si intentio testatoris, vel codicillantis cum integritate executioni mandatur per modum quod nulla in eis deceptio, usurpatio, vel cauillatio committantur; Et facta diligenti examinatione super inde faciat ipse Dominus Potestas, si sibi videbitur praedicta recto tramite procedere tali commissario, vel furnitori fieri suam confessionem de tali dispensatione per eum facta, & si aliter fieret omni careat firmitate; Et si quo tempore repetiretur aliquam fraudem fuisse modo aliquo, causa, nomine, vel forma, commissam in dispensatione, vel distributione bonorum alicuius defuncti per aliquam personam contra intentionem praesentis ordinis, & statuti, debeant omnino praedicta bona sineulla remissione Hospitali praedicto Sancti Nazarij deuenire, & nihilominus tales deceptores ad penam valoris praedictorum bonorum debeant condemnari; Habendo dicti Procuratores ipsius Hospitalis Sancti Nazarij, qui vigiles, & solliciti in recuperando fuerint talia bona dicto Hospitali, quartam partem tam bonorum ipsorum, quam penę supradictae, & reliquę tres partes ipsius penę deueniant communi, non obstante, quod in talibus dispensationibus fraudolenter factis interposita esset auctoritas alicuius Domini Potestatis, quae in hoc casu haberetur tamquam si interposita non fuisset.

STATUIMUS, vt omnis genitor tutelam habeat filiorum suorum, & bonorum illorum matre defuncta, nisi ab ipsa aliis, vel consanguineus, vel extraneus tutor eisdem in bonis testamento fuerit constitutus.

Item De Eodem. Cap. L V.

ITEM dicimus, quod mortuo Patre, mater sit filiorum suorum tutrix, si Pater eisdem alium tutorem non statuerit in testamento, & hanc tutelam habeat, donec castè vixerit viduata, nam si de vitio incontinentiae accusaretur, aut dilapidatione bonorum coram Præside cognoscatur; Et si minus bene eam fecisse contigerit, alteri plus idoneo tribuatur. Ille autem qui utroque parente defuncto sine tute remanserit, tutor ei dabitur à Prætore, & eius tutela propinquiori plus offerenti, & magis idoneo concedatur, dando bonam securitatem reddendæ rationis suæ tutelæ pro vt domino Potestati videbitur expedire; Sed concessa illa tutela, si Domino Potestati videretur, quod ille qui habuerit dictam tutelam, non sit idoneus, quod tunc sit in eius libertate, communicato consilio suorum Iudicium, duorum Propinquorum pupilli, vel pupillæ, vnius ex Vice Dominis, & Procuratorum Ecclesiæ Cathedralis Iustinopolis, infra spatum octo dierum, de nouo alteri propinquo, & magis idoneo dictam tutelam conferendi, dando bonam securitatem vt supra, non obstante, quod ipse noluerit conferre tale præmium, quale obtulerat ille cui primo fuisset concessa. Præterea si quis homo, vel mulier habens filios, vel filias ætate carentes decesserit ab intestato, quod Dominatio Iustinopolis communicato consilio vt supra de augumento, & utilitate pupillorum, & pupillarum teneatur prouidere secundum quantitatem bonorum, & qualitatem eorumdem pupillorum, vel pupillarum pro vt videbitur Domino Potestati, & Consilio magis fore iustum, sub tutela, & protectione quorumcumque peruererint tales pupilli excepto Patre, statuto aliquo non obstante.

Item de Eodem. Cap. L VI.

ITEM statuimus, quod tam vir, quam mulier, qui, vel quæ viduauerit per annum habeat, & habere debet lectum cum plumatio, cultræ, & linteaminibus, si tempore decessus alicuius eorum lectum habuerint, solutis prius debitis vxoris, vel viri præmortui, quoniam inconueniens videretur, & esset, alterutrum eorum eiusmodi lectum habere debere ipsum lectum non habendo, vel de bonis creditorum.

ITem statuimus , vt omnis tutor , vel tutrix vtriusque sexus teneatur bona filiorum , seu aliorum tenere in culmo , quos cum bonis habuerit in tenu-
ta ; Et omnis tutor , seu tutrix infra triginta dies bona vniuersa pupillorum
abbreviari facere teneatur , & de illis omnibus duo Inuentaria facere in Au-
thentico , quorum vnum tutor vtriusque sexus dare teneatur in manibus
Fratrum minorum de Iustinopoli vicedominatum infra dictum terminum ,
Aliud vero Inuentarium maneat in manibus tutoris , vel tutorum vtriusque
sexus , & si tutor , vel tutrix negligens fuerit ad dicta inuentaria peragenda
cadat ad penam librarum vigintiquinque paruorum communi componen-
darum , & nihilominus inuentaria facere teneatur , vt praedictum est sub
pena praedicta , in sequentibus triginta diebus quoties contrafecerint ; Et si
bona pertinetia pupillis vtriusque sexus , qua in Inuentarijs scripta non
fuerint ordinatè , tutor partem , siue ius , quod habebat , vel se habere crede-
bat in illa re celata in inuentarijs non posita , amittat , silicet illa bona in inte-
grum redeant ad pupillum ; Præter illos , qui constituti fuerint tutores , in
absentia , si intra triginta dies refutabunt tutoriam , in praedictis non teneantur ;
Quæ Inuentaria fieri debeat in præsentia duorum de propinquioribus pupil-
lorum vtriusque sexus parens ; Et si propinqui non fuerint , fiant auctoritate
Domini Potestatis ; Et si qua celabit à centum solidis supra , quæ in
Inventario scripta non fuerint , amittat tutelam , & partem illius rei celatae ;
Et si quis homo , vel mulier haberet bona alicuius pupilli in sua tenuta , ille
vel illa teneatur monstrare , & assignare tutori , vel tutoribus infra spatiū
quindecim dierum , postquam fuerit à tute re quisitus , vel à tutoribus sub
pena praedicta ; Et si qua celabit tutori vel tutoribus à viginti solidis infra
non teneatur in dicta pena , sed componat ei in duplo , salvo iure vtriusque
partis ; Et si quis tutor , excepto Patre , fuerit de incontinentia accusatus ,
vel de bonorum dilapidatione , alteri propinquuo suo plus idoneo magis of-
ferenti eius bona , & tutela tribuatur secundum quod Potestati melius vi-
debitur expedire ; Et si pupillus , vel pupilla postquam peruererit ad æta-
tem , voluerit recedere à tute cum bonis suis , teneatur tutori eidem pupil-
lo bona immobilia eiusdem pupilli consignare tantummodo in illo tempore ,
mense , siue ebdomada , in quo tutor suscepit tutelam talis pupilli , & bono-
rum eius , sicut ipsa bona erunt , & reperientur tempore designationis , &
aliter dictus tutor vel alio tempore , quam praedicto non teneatur bona præ-
dicta immobilia consignare ; Præterea si mater defuncto viro tutrix filio-
rum suorum se maritauerit ante tempus etatis dictorum pupillorum , alio
tempore , quam praedicto mense , & hebdomada , quo inuenientur inuenta-
ria bonorum dictorum Pupillorum fore facta , teneatur dictus tutor , &
tutrix soluere integrè , & satisfacere sequenti tutori , vel tutoribus vtriusque
sexus ipsorum pupillorum omnes expensas oportunas , & necessarias ad la-
borandum vineas , & possessiones dictorum pupillorum , & expensas victus , &
vesti-

vestitus dictorū pupillorū usque ad tēpus quo inueniētur inuentaria honorū
 pupillorum fore facta; Et dicti sequentes tutores teneantur bona immobilia
 dictorum pupillorum eisdem pupillis assignare illo mense, & hebdomada,
 quo facta fuerint dicta Inuentaria per primam tutricem, & tutorem ipsis pu-
 pillis ad ætatem peruentis; Bona vero mobilia tutor dare teneatur pupillo
 completa ætate omni tempore, quo ab ipso fuerit requisitus; Et liceat cuili-
 bet pupillo vtriusque sexus infra decem annos proximos completa ætate,
 quandocumque voluerit infra dictum tempus ius suum petere, & rationem,
 de bonis suis tutori, vel tutoribus vtriusque sexus. Et ipse tutor, vel tutrix di-
 etiam rationem, siue ius ostendere teneatur, quotiescumque infra dictum
 tempus fuerit requisitus; Sed transactis decem annis prædictis non teneatur
 aliquis tutor vtriusque sexus aliquam rationem, siue ius de eius tutela ostendere,
 vel monstrare alicui, nec in aliquo respondere; Et tutela Viri sit com-
 pletis annis quindecim, & tutela mulieris sit completis quatuordecim
 annis; Et quod nemo vtriusque sexus possit se obligare, vel bona sua
 mobilia, & immobilia vendere, obligare, vel modo aliquo alienare an-
 tē completam ætatem viginti annorum sine verbo Prætoris, & præsentibus
 duobus ex propinquioribus constitutis à Potestate, & nominatis in
 Instrumento obligationis, venditionis, vel alienationis, & si propinquus care-
 ret, quod tunc auctoritate Domini Potestatis prædicta possint fieri; Et si al-
 ter factum fuerit, omnino emptor, qui emerit, vel obligationem reperit
 amittat, & talis venditio, alienatio, seu obligatio careat firmitate; Sed trans-
 actis quatuordecim annis grauatus infirmitate possit condere testamentum
 de consilio suorum propinquorum, & si careret propinquus, auctoritate Do-
 mini Potestatis; Et homo completis quatuordecim annis possit contrahere
 matrimonium de consilio suorum propinquorum, & esse vt frater & soror
 de suis bonis; Et mulier similiter transactis tredecim annis possit contrahere
 matrimonium, & condere testamentum præsentibus tute, vel tutoribus
 suis, & duobus ex propinquis ipsius mulieris magis idoneis, aut auctoritate
 domini Potestatis si propinquus careret in Iustinopoli; Item quod bona im-
 mobilia pupillorum modo aliquo, vel ingenio non possint vendi, obligari, vel
 alienari causa alendi ipsos pupillos, nisi auctoritate domini Potestatis, & præ-
 sentibus duobus suis propinquis à domino Potestate constitutis; Item addi-
 tum est, quod quasi continuè solent testatores, & codicillantes pupillis con-
 dictionem ponere, quod si decederent ante ætatem perfectam, aut legitimā
 ætatem tunc bona ipsius relicta deueniant pro vt disponere voluerint, sed
 quia ob huiusmodi ætatem in aliqua parte statuti communis haec tenus non
 declarata sunt, siue quæstio veniat; Ideò volentes tales litem, siue quæstio-
 nem de cætero penitus euitare, Statuimus, & declaramus, quod deinceps
 masculum huiusmodi ætatem habere intelligatur, & habeat completis qua-
 tuordecim annis; Fæmina vero cum annos tresdecim transuerit; Et quod
 tam vir, quam mulier cum iugo matrimonij colla submiserint, licet ætatem
 annorum viginti non haberet, possit, & valeat se obligare, contrahere, paci-
 sci,

sci, omnia sua mobilia, & immobilia vendere, & obligare, & modo quolibet alienare pro ut quilibet homo completa ætate annorum viginti facere, & exercere potest.

De Eodem. Cap. L VI II.

Item statuimus, quod quandocumque contigerit aliquem vttiusque sexus petere; qui fuerit temporis quindecim annorum, & inde supra usque ad tempus viginti annorum, velle cognoscere bona, quæ fuerint in potestate alicuius tutoris sui, vel tutricis, vlo modo securitatem aliquam confessionis de receptione dictorum bonorum, seu de parte ipsorum, vel aliquam contentionem, seu refutationem facere non valeat, nisi praesentibus duobus ex pupilli prædicti propinquis per dominum Potestatem constitutis ad prædicta; Saluo quod si contigerit dictum pupillum vel pupillam carere propinquis in ciuitate Iustinopolis, quod tunc dominus Potestas constitutat duos alios, quos sibi placuerit ad prædicta, & aliter quidem facta careant firmitatem; Et quod bona mobilia pupillorum antequam ponantur in Inuentarijs, aestimentur in denarijs per duos propinquos pupillorum constitutos per dominum Potestatem, & secundum, aestimationem factam ponantur in Inuentarijs; Et si tutor noluerit accipere dicta bona mobilia secundum aestimationem inde factam, tunc dicta bona vendantur ad incantum in platea communis per dictos propinquos, & denarij inde accepti ponantur in Inuentarijs nomine, & vice dictorum pupillorum; Item additum est, quod tutor teneatur restituere pupillo bona in illo tempore, mense, & hebdomada, in quo tutor suscepit tutelam talis pupilli, & bonorum eius; Et prorerea Notarij, qui Inuentaria fecerint teneantur sub pena librarum vigintiquinque paruorum mentionem facere de receptione huiusmodi tutelæ, videlicet quando tutor eam susceperit, & mentionem etiam facere in dictis Inuentarijs de tempore decessus talis defuncti, si sciri poterit de ipso. Item quod quandocumque contigerit, quod aliquis pupillus, seu pupilli decesserint in pupillari crate, latim ipso pupillo, vel pupilla mortuo, vel mortua, succedens in bonis suis habere debeat omnia bona ipsius pupilli, vel pupillæ pro ut reperiatur esse tempore decessus talis pupilli; vel pupillæ, restituendo, seu designando dictus talis qui fuerat tutor, quemadmodum sit extra tutelam prædictam, ipsa bona in ea laboratura, qua ea haberit, & susceperit tempore receptionis tutelæ, saluo si talis qui fuerit tutor fecerit expensas alias in ipsis bonis ultra id quod tenebatur ex debito, quod successor in ipsis bonis ipsius expensas dicto tali, qui fuerit tutor, solvere teneatur sub pena dupli, videlicet expensas illius anni tantum.

De Eodem. Cap. LIX.

Tem statuimus, & ordinamus, quod si aliqua persona vtriusque sexus petere voluerit aliquid super bonis alicuius pupilli, qui pupillus vtriusque sexus habuerit duos tutores, citari debeant ad respondendum pro ipso pupillo, vel pupilla; Si vero aliquis non inueniretur eorum, ille qui non inueniretur, citetur secundum formam iuris; Et si plures essent tutores, quod maior pars eorum teneatur, & debeat respondere in iure; Similem modum obseruare teneantur tutores in petendo aliquid pro pupillis; Et si duo vel plures essent tutores alicuius pupilli, vel pupillæ in bonis paternis, siue maternis, & tutor in bonis paternis decederet, quod ille tutor, qui est in bonis maternis, etiam debeat esse tutor in dictis bonis paternis; Et è conuerso si tutor in bonis maternis decederet, similiter tutor bonorum paternorum esse debeat tutor in dictis bonis maternis, & hoc ne bona ipsa dilacerentur, salvo si per testamentum vel codicillum in contrarium fuisse prouisum, & ordinatum.

De Citationibus in iure. Cap. L X.

Statuimus, quod qui fuerit citatus in iure, & non venerit, ponatur in sententia à libris quinque inferius pro primo præcepto, & si secundo fuerit citatus in iure sententietur usque ad summam librarum decem parvorum si non venerit; Si autem tertia vice citabitur aliquis, & non venerit ponatur in sententia pro absente de quacumque summa, & quantitate; Et quilibet Cancellarius non audeat, vel præsumat scribere aliquod præceptum, nisi officialis primò manifestabit cancellario se fecisse tale præceptum, & hoc intelligatur inter ciues, habitatores & districtuales Iustinopolis; Inter Ciues, & Forenses, & inter forenses, & ciues, & inter forenses, & forenses fiat omni tempore ius summarium pro primo præcepto, non obstante aliquo die feriato, per dominum Potestatem sicut sibi videbitur secundum Deum, ius, & iustitiam; Declarantes, quod omnibus existentibus in partibus Istriæ illa eadem ratio, quam nobis, & ciuibus, nostrisque subditis in suis locis præsterit, illis apud nos æquo animo æquanimiter obseruetur.

De Debitis Persoluendis. Cap. L XI.

Statuimus, & ordinamus, quod si aliquis vendiderit vinum tabernarijs, vel alijs personis, quod ille, qui emerit tale vinum soluere teneatur venditori infra tertiam diem, postquam lamentatio fiet coram domino Potestate in pena quarti, si pactum aliquod aliud, vel terminus inter partes non fuerit declaratum; Et si pactum aliquod foret, & tabernarius, vel aliqua alia persona non obseruauerit pacta, quæ habuerit cum venditore, & lamentatio de hoc fiet coram domino Potesta-

te, quod præcipiatur tunc per dominum Potestatem tabernario, vel alia personæ ut solutionem faciant venditori infra tertium diem proximum post limentationem in pena quarti; Et sic intelligatur de omnibus alijs mercationibus venditis simili modo; Et non liceat tabernario, vel tabernarijs, qui emerint vinum, ponere aliud vinum ad manus in taberna, vel tabernis, donec solutionem non compleuerint venditori, vel cum venditore fuerint in concordio, sub pena librarum quatuor parvorum, quoties contrafecerint; Et illud idem intelligatur de Casatico, & Naulo, & fictibus Molendinorū vnius anni, tamen ostendendo rei veritatem sic esse; Quod præcipiatur debitori, quod soluat infra tertium diem solutionem faciendam creditori sub pena quarti, vel detur licentia Patrono domus accipiendo tot de bonis mobilibus in quilini, ipso in quilino manente in domo, quot satisfaciat pensionem domus; Et etiam intelligatur de quocumque factu cuiuscumque manierei per cartam, vel aliter ostendendo sine carta, quod præcipiatur in pena quarti debitori fieri solutionem creditori infra tertium diem ut dictum est; Intelligendo quod si aliquis contraxerit, vel spalmauerit cum aliqua persona aliquod forum per terminos de aliqua mercatione rerum mobilium teneatur, & debeat illud forum in scriptus denotare, vel coram sporcanis, vel testibus fide dignis vel per publicum Instrumentum clarescere, vel publicare; Et si aliter factum fuerit forum careat firmitate.

De Debitoribus alicuius committentibus aliquem excessum.
Cap. L X I I .

STATUIMUS, & ordinamus, quod si contigerit aliquem vel aliquos, qui fuerint debitores alicuius in aliquo debito, vel obligatione per instrumenta committere aliquem excessum contra Dominum Potestatem, aut communem ciuitatis Iustinopolis modo aliquo, per quem dictus talis debitor, seu debitores fuerint condemnati liceat creditori, vel creditoribus talis, seu talium, qui commiserint huiusmodi excessum petere solutionem sui debiti, seu obligationis, & vti iure suo contra ipsum debitorem, & eius bona si fuerit anterior creditor vel creditores per publica Instrumenta excessu commissio per eundem sine aliqua contradictione communis praedicti; Nam qui prior in tempore potior est in iure.

De Scriptis Manuum. Cap. L X I I I .

STATUTUM est quod quilibet scriptum manuum factum manu alicuius debitoris sit anterius alijs debitis talis debitoris solummodo à die, qua creditor in iure praesentauerit tale scriptum, & petierit debitori denarios in tali scripto contentos, apprendo de tali presentatione facta, & petitione publicum Instrumentum, vel scriptura æqui polens scripta per cancellarium; Et aliter non intelligatur fore praesentatum; Omnia scripta manuum, si qua apparebunt

bunt post mortem debitoris , vel debitorum sint æqualia , & ad vnum tempus , & non intelligantur vnum anterius alio .

De Debitoribus fugitiis venientibus Iustinopolim temporibus feriarum .

Cap. L X I I I I.

STATUTUM , & ordinatum est ; quod si debitor alicuius tempore reddenda rationis non poterit inueniri in ciuitate Iustinopolis , per præconem communis ad requisitionem sui creditoris , vel creditorum facta varentatione de hoc Domino Potestati per Præconem , qui eos tales debitores se requisiſſe varentabit per tres dies in ciuitate , & ad domum suam , nec eos inuenierit , & postea diebus seu temporibus feriarum venerint illi tales debitores in ciuitate Iustinopolis , tunc dominus Potestas facere debeat rationem creditoribus ipsorum Debitorum , quemadmodum diebus iuridicis ratio tediumt vnicuique petenti . Et quod non licet ipsis talibus debitoribus fugitiis vllomodo manere de extra ciuitatem , in districtu , seu confinibus ciuitatis Iustinopolis ; Qui si reperiſſent possent in dicto districtu , & cōfinibus , lictum sit eorum creditoribus , habita licentia à domino Potestate capere , seu capi facere ipsos suos debitores cum nuncio , & auxilio domini Potestatis , & eos conducere , seu conduci facere in dominio domini Potestatis ; Quos Debitores tunc dominus Potestas detineri faciat ; & eiſdem iniungere , quod aut soluant statim creditoribus illis , pro quibus detinentur , aut præſtent bonam , & idoneā cautionem , & securitatem de stando , & patendo iuri ad ea quae sibi peterentur per ipsos suos creditores tempore rationis reddenda ; Quam solutionem si non facient statim , aut si non preſtabunt huiusmodi securitatem debeat tūc dominus Potestas tales debitores facere ponit in captititate , & eosdem ibidem detineri facere donec fuerint in concordio cum creditoribus suis , ad quorum petitionem detenti fuerint non obſtantē ad hoc capitulo statuti loquentis de Ferijs constitutis , consistendo in discretione domini Potestatis , qui pro tempore fuerit ad cognoscendum tales debitores , siue fugitiuos .

De Instrumentis Renouandis . Cap. L XV .

STATUIMUS , quod nullum Instrumentum , siue scriptum manus alicuius debiti continens de ciue ad ciuem valeat transactis decem annis à confectione Instrumenti siue scripti manus , nisi fuerit renouatum , in rando tamen debitor principalis illud debitum esse solutum ; Testamenta vero , & instrumenta dotium in rebus mobilibus tantum debeant renouari infra dictum tempus , aliter quidem non valeant ; Praeterquam nullum præiudicium valent in pupillis generare nec conditionibus testamentorum ; Sed præiudicium valeat generare tutoribus , & illis sub quorum protectione fuerint tales pupilli , in suis bonis proprijs ; Et hoc intelligatur tantum de illis tutoribus , & personis , qui , & qua confessi fuerint habere bona talium pupillorum in-

eorum potestate, tenuta, & administratione; Et liceat vnicuique creditori, quandocumque sibi placuerit ante tempus decem annorum sui Instrumenti, siue scripti manus facere renouari instrumentum, vel instrumenta debitidotium, & testamentorum in denarijs, & bonis mobilibus tantum, ut dictum est super omnes debitores, qui inueniri poterunt, in ciuitate; Et si aliquis debitor, vel debitores habeti, vel inueniri non poterunt in ciuitate, & quæsito debitore, vel debitoribus per praconem semel, bis, & tertio, & auditaventatione praconis, quod non poterit inuenire ipsum debitorem, vel debitores in ciuitate, tunc Potestas, qui pro tempore fuerit in regime ciuitatis teneatur dictum instrumentum, vel instrumenta, siue scripta facere renouari per cancellarium, & illa renouatio taliter facta valeat tamquam debitor præsens esset; Et si aliquod Instrumentum siue scriptum præterierit tempus decem annorum, & debitor seu debitores illius instrumenti, siue scripti in iure debitum non negaret, Dicimus, quod eius confessio de inde in antea in suis bonis debitoris debeat præiudicare, tamen anterioribus creditoribus nullum faciat nocumentum; Et teneatur Cancellarius, qui renouabit instrumenta, illa instrumenta renouata cum instrumento veteri præsentare Vicedominis, vel Vice Domino; Et Vice Domini ipsa instrumenta recipere teneantur; Et quod sententijs latis per dominum Potestatem nullum spatium temporis præiudicium valeat generare.

Quod aliqua Præscriptio temporis præiudicium generare non possit alicui Instrumentum conseruationis habenti pro aliquo debito, in quo ipse fuerit obligatus. Cap. L.X.V.I.

STATUTUM, & ordinatum est, quod aliqua præscriptio temporis non possit, nec valeat generare præiudicium alicui habenti instrumentum conseruationis indemnitas pro aliquo debito in quo ipse fuerit obligatus, licet infra tempus decem annorum non fuerit renouatum, sed si ille qui habuerit tale instrumentum conseruationis soluerit debitum pro quo sibi factum fuerit dictum instrumentum conseruationis, vel inde aliquod damnum substituerit, quod tunc ille talis, qui habuerit Instrumentum conseruationis, vel plures fuerint, postquam soluerint debitum, aut inde damnum substituerint, si solutionem non receperint de eodem debito, teneantur tantummodo facere renouare suum instrumentum conseruationis infra spatium decem annorum; Incipiendo terminum prædictorum decem annorum à die, qua fecerint solutionem talis debiti, vel damnum aliquod substituerint, quod si tunc renouari non fecerint infra dictum tempus, habeant sibi damnum; Et in talibus Instrumentis renouandis obseruari debeat modus, & forma supradicti statuti loquentis de Instrumentis renouandis; Et hoc intelligatur de Instrumentis tam factis, quam fiendis.

De Prescriptione temporis Instrumentorum Debiti ciuium, & forensium.
Cap. L X V I I .

I Tem statuimus, & ordinamus, quod quilibet forensis habitator Iustinopolis habens aliquod instrumentum debiti super aliquem ciuem Iustinopolis vtriusque sexus, illud renouari faciat infra terminum quindecim annoiū, quandocumque infra dictum tempus ei placuerit, obseruando modo supra scripti capituli continentis de instrumentis renouandis, aliter quidem instrumenta non valeant; Et sic facere teneantur forenses extranei non habitates Iustinopolis, qui etiam sua instrumenta debiti, quæ habuerint super aliquem conciuem Iustinopolis, teneantur facere renouari modo, & ordine supradictis infra terminum viginti annorum, aliter non valeant; Et similem modum obseruare teneantur ciues Iustinopolis de suis instrumentis debiti, quæ habuerint super forenses habitatores, & forenses non habitantes Iustinopoli; Et quod omnia Instrumenta debiti continentia de forense ad forensem debeant renouari infra terminum viginti annorum modo & forma praedictis, aliter valere non valeant, nec debeant.

De ijs qui debent esse vt, frater, & soror in eorum matrimonio . Cap. LXVIII.

I Tem statuimus, quod quilibet vtriusque sexus esse debeat vt frater, & soror in quolibet matrimonio facto in ciuitate Iustinopolis, & in districtu secundum consuetudinem Iustinopolis, nisi per publicum Instrumentum contrarium demonstraretur; Et si aliquis vtriusque sexus bona sua, aut partem illorum, conditionata habuerit, de illis bonis conditionatis non debeant esse, vt frater, & soror; De ijs autem, quæ conditionata non fuerint esse valeant vt frater, & soror, præterquam in matrimonio sclauorum villarum vetus consuetudo ipsorum in eorum matrimonio obseruetur.

De debito ante Contractum Matrimonij . Cap. L X I X .

STATUIMUS, & ordinamus, quod si quis vtriusque sexus habuerit debitum antè contractum matrimonij sui, quod debitum foret ad soluendum, & vir cum vxore fuerit vt frater, & soror in matrimonio, quod de bonis illius debitoris, si fuerit viri, de bonis viri tantum illud debitum; siue debita persoluantur; & solutis illis debitis, si aliquid superabbundauerit de bonis ipsius viri, illud quod superabbundauerit commune esse debeat inter ipsos virum, & vxorem cum bonis etiam praefatae vxoris; Et illud dicimus de muliere, si debitum habuerit antè contractum matrimonij, vt praedicitur, quod foret ad persoluendum; Et non liceat alicui creditori, vel creditoribus pro aliquo debito facto tam viri quam vxoris antè contractum matrimonij, vt praedicitur, si debitum fuerit viri, solutionem consequi, vel habere in bonis aliquibus quæ fuissent mulieris ante-

contra^ctum matrimonium cum viro ; Et si debitum fuerit vxoris non liceat creditoribus consequi , vel habere solutionem in bonis a liquibus quæ fuissent viri ; Salvo tamen , quod mortua vxore creditores viri pro omnibus debitibus possint bona illius viri conuincere , quæ sibi venerint in parte ratione fratris , & sororis de bonis vxoris ; Et è conuerso , mortuo viro creditores mulieris possint conuincere bona ipsius mulieris , quæ sibi venerint in partem ratione fratris , & sororis de bonis viri ; Hoc etiam addito , quod si vir tam viaendo cum vxore quam sine vxore aliquid acquisuerit , liceat creditoribus illius viri pro omnibus debitibus partem viri acquisitorum conuincere . Et creditores mulieris simili modo partem acquisitorum mulieris etiam conuincere possint .

De Eodem . Cap. LXX.

I Tem statuimus , quod si vir simul cum vxore fecerit debitum ita quod ambo iugales in solidum , vel diuisim obligati sint in instrumento vel instrumentis debiti , liceat creditor , vel creditoribus alterum ipsorum pro integro debito conuincere absque procuratione vxoris , & vir liberum arbitrium habeat pro illo debito vel debitibus ponendi de bonis communibus viri , & vxoris ad æstimatoriam usque ad satisfactionem illius debiti , vel debitorum ; Et si contigerit virum fecisse debitum absque vxore cum eo obligata mulier in illo debito nullo modo teneatur , salvo quod si vir habuerit acquisita ultra primum capitale bonorum omnium viri , & vxoris habitorum in contractu matrimonij eorum , & mulier voluerit portionem illius acquisiti , vel acquisitorum , partem debiti facti per virum absque ipsa etiam soluere teneatur ; Et si perditio fuerit plus conquisito non intelligatur esse conquisitum ; Et quandocumque intercesserit quaestio capiendi partem debitorum , & partem acquisitorum , Potes^tas compellat illum , vel illos utriusque sexus , qui possiderint bona infra spatium quindecim dierum dare in scriptis parti aduersa petenti capitale omnium bonorum , & acquisita omnia ; Et si qua celabit amittat partem illius rei , quam celabit , quæ pars celata deueniat parti petenti ; Et tunc Potes^tas compellat in dicto termino aliam partem capere debitorum , aut acquisitorum , vel non .

*Quod Pars Debitorum , & Acquisitorum capi non possit nisi in dece^ssu aliqui*s iugal*is . Cap. LXXI.*

Q uæstio autem capiendi partem debitorum aut acquisitorum non possit fieri , nec cognosci per Potes^tatem nisi in dece^ssu alicuius iugalium tam viri , quam vxoris ; Et si vxor tenuerit se ad primum capitale & recusauerit patem acquisitorum , & debitorum , bona acquisita per virum sint viri , & suorum heredum , & successorum cum legatis omnibus , vel dimissis dicto viro ; Et bona pertinentia vxori iure legati , vel successionis alicuius sint vxoris saluis conditionibus testamentorum .

STATUTUM, & ordinatum est, quod si in decessu aliquorum iugalium, vel post, aliqua mulier, vel eius hæredes aut aliquis utriusque sexus eius nomine recusauerit partem debitorum, & acquisitorum factorum, & habitorum per ipsam mulierem, & virum eius, vel alterum ipsorum iugalium, & se tenuerit ad primum capitale bonorum in contractu matrimonij eorumdem iugalium, pro primo capitali bonorum mobilium tantum iugalium talium habeantur bona mobilia, quæ reperta fuerint predictos iugales habuisse tempore obitus alicuius ipsorum; Et hoc si bona mobilia, quæ predicti iugales habuerint in contractu eorum matrimonij non fuerint in Instrumento dotis scripta; Et si æstimata fuerint talia mobilia bona, illa bona mobilia æstimata pro primo capitali bonorum mobilium talium iugalium habeatur.

Quod Nullus Contractus factus inter Virum, & Vxorem valeat.
Cap. L X XII.

STATUIMUS, & ordinamus, quod de cetero nullus contractus debiti, vel alius obligationis habitus inter virum, & vxorem post contractum matrimonij valeat, nec teneat præter dispositionem ultimæ voluntatis, ita tamen quod deinceps nullo modo concedatur licentia, neque auctoritas hominibus ad faciendum aliquod contracambium vxoribus suis, ut ipsæ eis consentiantur ad vendendum de parte suorum bonorum, cum huiusmodi auctoritas ad finem in maximum damnum eorum reuerti possit.

Quod Vxor possit petere prouisionem super bonis Viri, si Vir qui contraxerit cum ea secundum consuetudinem Venetiarum vendiderit de bonis suis dotalibus ingestimatis. Cap. L X X I I I I.

ITEM statuimus, si contigerit deinceps aliquis qui contraxerit matrimonium cum vxore secundum consuetudinem Venetiarum motu proprio vendere, vel aliquo modo alienare de bonis, quæ Vxor eius habuerit in dote, sicut æstimatis, & ipse talis inordinatè de ciuitate recesserit suo male gesto, seu etiam in ciuitate permanendo eam non tenuerit suo defectu, & culpa, seu tenere, & tractare noluerit pro ut debebit; Quod talis vxor ne eat turpiter mendicando, statim possit recurrere ad Potestate, & petere prouisionem sibi necessariam super bonis viri, & si Vir eius non habuerit amplius bona super quibus possit habere prouisionem predictam, quod tunc vxor possit recurrere super bonis, quæ fuerint ipsius per ipsum alienatis occasione huiusmodi suæ prouisionis sibi fiendæ, & petere prouisionem à Domino Potestate quam habere debeat secundum discretionem domini Potestatis, & secundum quantitatem dotis, & qualitatem mulieris.

I Tem statutum est, quod mulier habēs Virum nullam potestatem habeat vendendi, vel alienandi alicui aliqua bona mobilia, & immobilia sine verbo, & licentia viri sui, & si faceret, omnino careat firmitate; Et si spalmauerit aliquod forum absque licentia viri sui, ipsam nulla pena teneri; Præter mulieres habentes virum, quæ vtuntur mercatoribus, ut sunt Vendiricula, Tabernariae, & Panicocolæ.

De Pactis, & Conventionibus Vsurariorum. Cap. LXXVI.

STATUIMUS, & ordinamus, quod quilibet Iudeus, & Iudea, vel alia quævis persona volens mutuare ad usuram, & bācum tenere Iustinopoli debeat se scribi facere in Cancellaria communis; Qui verò Iudei, vel alia quævis persona teneātur habere, & mutuare populo ciuibus, & habitatoribus Iustiniopolis & eius districtus usque ad summam Ducatorum millium ad minus si necesse erit, & requisiti fuerint in ratione paruorum duorum cum dimidio in mense pro singula libra, habendo dicti Iudei, vel alia quævis persona pacta, & conditiones inferius annotatas. Primo quod debeant mutuare ad bancū publicum ciuibus, & habitatoribus Iustinopolis, & districtus super bonis pignoribus mobilibus, & habere pro prodesse vltra suum capitale pro quolibet mense paruulos duos cum dimidio pro singula libra in mense; Et si dicti Iudei, vel aliae quequæ personæ accepissent alicui personæ ciui vel districtuali vltra paruulos duos cum dimidio in mense pro singula libra in mense, capitale perdere debeat; Item quod debeant tenere pignora, usque ad unum annum, si tantum tempus patroni pignorum sibi dimiserunt, & transacto anno, debeat præsentare, seu denunciare Domino Potestati, & Capitaneo de venditione pignorum quæ voluerint vendere; Quæ pignora debeant incantare illud plus quod accepisset vltra dictos paruulos duos cū dimidio, & tantumdem pro pena, publicè super platea communis, tribus Dominicis successiuè, & ipsa sic incantata vendi, & deliberari debeant plus offerentibus; Et in casu, quo dicta pignora non venderentur ad summā capitalis, & prodis, quod tunc illi, quorū dicta pignora fuerint, supplere teneātur integraliter debitum prædictorum, ita tamen quod ipsi debitores sui possint, & valiant constringi ad carceres, & quod possint exigere usuram prædictam transacto anno primo de alijs pro quibus non essent soluti tēpore præterito; Item quod possint mutuare forensibus pro ut melius poterunt; Item quod si aliqua questio, vel contentio de quantitate pecunie inter dantem, & accipientem pignora ostiretur, volumus quod eis credatur sub suo sacramento; Item quod aliqui Iudei, vel Iudeæ, vel aliquæ quævis personæ de eorum familia non possint aggrauari, vel molestari pro aliquibus factionibus, nec angarijs realibus, nec personalibus in ciuitate Iustinopolis, vel districtus; Et quod Dominus Potestas, qui pro tempore erit non permittat eos molestari à Domino Inquisitore, nec aliqua persona ecclesiastica modo aliquo, forma causa vel ingenio, & quod possint cele-

celebrare, & facere eorum festa cum alijs Iudeis venturis secundum eorum legem, & consuetudinem de licentia tamen, & consensu domini Potestatis qui pro tempore erit; Item absoluimus, quod possint portare signaculum. (O) neque aliquod aliud signum; Item, quod si aliquod pignus deuastaretur occasione murium, vel tarmarum, vel si domus eorum casualiter esset combusta, quod ad emmendationem dictorum pignorum non teneantur; Et si milititer si derobaretur, quod legitimè probarent, ad mendam etiam dictorum pignorum non teneantur; Nihilominus ad custodiam dictorum pignorum, & conseruationem bona fide, & eorum posse teneantur; Item quod Beccarij ciuitatis Iustinopolis teneantur dare dictis Iudeis, & eorum familiae carnes pro illo pretio, ut dant alijs personis, & permittere iugulari animalia secundum eorum legem; Item quod dicti Iudei possint mercari, emere, vendere, secundum alij mercatores Iustinopolis tam bona mobilia, quam immobilia, & etiam datia emere possint; Item quod possint recedere à ciuitate Iustinopolis ad omne eorum voluntatis libitum, cum condicione tamen, quod quando recedere voluerint, teneantur facere proclaimari per quatuor menses antea, ita quod quilibet possit sua pignora recuperare, qua pignora non recuperata possint vendi ut supradictum est; Et reseruato, quod non possint astringere aliquem suum debitorem, nisi completus fuerit annus à die, à quo sibi mutuauerit pecuniam; Item si dicti Iudei, vel quævis alia personæ vellent discedere Iustinopoli causa etudi pro eorum negotijs peragendis ad alias partes, quod eis liceat, sed debeant dimittere loco ipsorum alios Iudeos in domo sua vel ad bancum suum in Iustinopoli; Verum teneantur, & debeant tales Iudei remanentes, & dimissi esse obligati ad obseruandum omnia eorum pacta; Item quod possint habere locum, vel territorium, vbi sepeliantur designatum per Dominum Potestatem, & Capitanum Iustinopolis; Item quod in die Sabbati, vel eorum festis non tencantur mutuare ad usuram; Itē quod debeant tractari, & reputari, sicut tractantur, & reputantur alii ciues, & habitatores Iustinopolis; Item quod possint mutuare super instrumenta, & scripta manuum, si eis placebit in ratione parvolorum trium pro singula libra immense tantum; Item quod si aliqui ciues, & habitatores Iustinopolis, vel districtus positi fuerint in sententia per dictos Iudeos, vel alias personas ad solvendum eis debitum aliquod, & non soluerint usque menses tres à die latę, sententie, debeant elapsis dictis tribus mensibus soluere eis usuram, siue prodem dicti debiti, quo usque exegerint pignora sua, vel integrè persoluerint debitum eorum, Quas omnes prærogatiwas Iudei, & generatores habuerint tempore generosi Viri Domini Michaelis Contarenii tunc Potestatis, & Capitanei Iustinopolis ex Mandato Ducalis Dominij ut constat per litteram Ducalem datam in Ducali Palatio, Millesimo.

De debito hic soluendo. Cap. LXXVII.

Q Vicinque in hac ciuitate vilam fecerit mercationem vel debitum, hic debitum persoluerre teneatur remota omne fori præscriptione.

De

*De Contrahentibus, vel spalmantibus forum de quacumque Mercatione
de re mobili . Cap. LXXVIII.*

Item statutum, & ordinatum est, quod qualibet persona vtriusque sexus ciuius, vel forensis habitator Iustinopolis quæ contraxerit, vel spalmauerit cum aliqua persona forum aliquod de quacumque mercatione, & re mobili quocumque modo, & forma, quod forum illud sit, & esse debeat ratum, & firmum incontinenti facto foro. si prò ipso firmando emptor venditori de prædicta re mobili dederit arram, vel partem solutionis fori prædicti.

De Societalibus non valituris . Cap. LXXIX.

Item statuimus, quod nulla facta soceda inter concives, vel inter ciues, & forenses valeat, nisi pateat per publicum Instrumentum.

De Volentibus constituere suos Procuratores omnes, quos voluerint .

Cap. LXXX.

Item statuimus, vt omnes extranei, vel forenses possint, & valeant consti-
tuere, & facere suos Procuratores ciues Iustinopolis, & etiam habitatores
Iustinopolis, & omnes alios, quos voluerint ad placitandum, exigendum, &
gerendum in Iustinopoli omnes suas causas, & quæstiones coram Præside-
terminandas, & alia perageunda.

De Bonis Stabilibus dimissis Personis Ecclesiasticis .

Cap. LXXXI.

CVm iustum, & æquum fit, quod qualibet Persona de suis bonis stabili-
bus possit, & valeat dimittere, & legare cuilibet secundum suam volunt-
atem, ideo per præsentem paginam duximus statuendum; quod omnibus fit
licitum, & conueniens de suis bonis stabilibus dimittere, iudicare, & legare,
cuilibet personæ Ecclesiasticæ, hac tamen condicione quod illi Ecclesiasti-
ci, quibus dimissum fuerit illud stabile, teneantur, & debeat tale stabile te-
nere, & conseruare in culmen, sicut quilibet bonus pater familias, & si non
conseruauerit, vel tenuerit dictum stabile in culmine, quod statim illud sta-
bile non detentum in culmine, & deterioratum deueniat Hospitali Sancti
Nazarij de Iustinopoli, & quod stabile recuperatum, & peruentum in dicto
Hospitali debeat vendi per Dominum Potestatem, & de denarijs ex ipso
stabile extractis, Procuratores dicti Hospitalis, vt sint feruentiores ad redi-
mendum talia bona, habeant quartum, & tria quarta dictæ venditionis po-
nantur in imprestitis Venetiarum ad utilitatem, & augmentum dicti Ho-
spitalis; Debendo Vicedomini communis sub pena librarum vigintiquinque
paruorum dare in nota, & denunciare Procuratoribus Hospitalis talia bona
de

de tempore in tempus dimissa, & legata talibus Ecclesiasticis : Et quod Potestas teneatur, & debeat talia bona stabilia sic peruenta dicto Hospitali , si ne aliqua exceptione, & strepitu iudicij dari facere , & in manibus dictorum Procuratotum facere consignari .

De Petentibus per Aliquod Instrumentum continens, In cuius manu comparuerit.
Cap. LXXXII.

STATUIMUS, & ordinamus, quod nemo utriusque sexus possit alicui petere aliquod debitum per aliquod Instrumentum , in quo contineatur , In cuius manu Instrumentum apparuerit , nisi fuerit principalis creditor nominatus in Instrumento, vel nisi haberet donationem illius Instrumenti à principali creditore , vel prourationem , vel aliquod iustum titulum in illo Instrumento .

De Absentibus per contumaciam , & eorum pénis.
Cap. LXXXIII.

CLAMANT iura, quod Reum facit contumacia præsentem Vnde per Potestatem, quibuscumque præceptum fuerit, vel interdictum de ciuitate non egredi, nisi prius respondeat conquarenti ; Qui verò si se per contumaciam absentauerit, & ad iustitiam non venerit, quid, quid per actorem fuerit in iure, cartula, vel testibus comprobatum, ac si esset præsens, componere iudicetur .

De Amittentibus Instrumentum postquam in iure conduxerint.
Cap. LXXXIV.

ITEM statuimus , & ordinamus , quod si quis creditor de cetero cotam-
poteestate super aliquem suum debitorem cum publico authenticō Instrumento suas rationes, vel debitum in iure duxerit postulandum , & ad petitiones ipsius Potestatis suum dederit instrumentum , & posthac verò prædictum instrumentum memorati creditoris amitteretur, quod non possit haberi , ita quod mandato Potestatis per Praeconem iam vocato Instrumento per scalas communis , & hoc fuerit manifestum quod creditor in manibus Potestatis posuerat instrumentum, Et interea memoratum instrumentum in manu debitoris videretur incisum , Dicimus quod prædicto creditori nullum præiudicium generare possit, & sententialiter promulgamus, quod Potestas ipsum Instrumentum præscripto creditori in suo pristino statu faciat renouari ; Præterea si aliquod Instrumentum debitiamitteretur licet non proiectum in iure, illud instrumentum tale refici non possit, nisi præsente, & volente debitore. Et si debitor confessus fuerit, refici debeat , & valeat tantum à die confessionis in antea .

I Tem statuimus, & ordinamus, quod si aliqui vtriusque sexus obligati fuerint in aliqua obligatione in solidum debiti, vel cuiuscumque alterius rei, de qua non fuerit aliquod Instrumentum conseruationis indemnitatis, & creditor, vel actor de predicta obligatione se tenuerit plus vni, quam alteri illorum obligatorum, ille, vel illi qui coacti fuerint ad soluendum talem obligationem ultra sortem sibi contingentem occasione Instrumenti continentis in solidum, regressum habeat super alios obligatos in instrumento, vel instrumentis de capitali duplo, penna, damnis, & expensis in tantum quantum de predicta obligatione cuilibet obligato contigerit ad soluendum pro rata; Et si Instrumentum fuerit conseruationis ipsius obligationis, a creditore primò, & principaliter conuinci debeat ille, qui instrumentum conseruationis fecerit, vel bona ipsius; Et si ille talis qui conseruationem fecerit non haberet, vnde soluere posset dictam obligationem, & damna conuictis bonis, & alienatis in iure illius talis, ille, vel illi qui prius soluerint dictam obligationem, regressum habeant super alios obligatos pro rata, ut superius dictum est. Et in continentali quod aliquis obligatus fuerit impeditus in iure de aliqua obligatione; Et ille talis habuerit instrumentum conseruationis ipsius obligationis cogatur per dominum Potestatem, qui promiserit conseruare, respondere illi, qui fuerit obligatus pro eo per illos terminos, & etiam ad solutionem faciendam cogatur simili modo, quo ille cogetur qui pro eo fuerit obligatus, nulla allegatione audita illius, qui promiserit conseruare, dicens, quod adhuc damnum aliquod pro me passus non est.

Quod Creditor teneatur recurrere ad principalem Debitorem, & eius bona de omni Debito tam factò quam fiendo per cartam.

Cap. LXXXVI.

I Tem statuimus, & ordinamus, quod de omni debito tam factò quam fiendo per cartam in ciuitate Iustinopolis, & districtu recurratur per creditorem ad solutionem sibi faciendam ad debitorem principalem, & ipsius bona; Et si plures fuerint debitoris vnicuique eorum petere teneatur partem, & ratam sibi contingentem ad soluendum de dicto debito; Et si solutionem de dicta parte, & rata contingente integrum consequi non posset, ad soluendum vni dictorum debitorum, conuictis, & alienatis bonis ipsius de residuo dicti debiti soluere possit, & debeat consequi super alium, vel alios debitores principales, & eorum bona usque ad integrum solutionem debiti sui predicti; Et si aliiquid defecerit dicto creditori de dicto principaliter, vel principalibus debitoribus, & bonis suis ad solutionem sui debiti conuictis bonis, & alienatis ipsius debitoris, vel debitorum secundum formam iuris, tunc licet eidem creditori petere, & inquirere satisfactionem sui debiti predicti, vel de residuo ipsius super alium, vel alios fideiinsores principalis ipsius debitoris,

toris, & bona ipsorum pro rata vnicuique talium fideiussorum contingentes; Et si de rata predicta dicti debiti contingente alicui dictorum fideiussorum aliquid deficeret, ita quod creditor satisfactionem dictæ ratæ habere non posset, quod tunc dictus creditor conuictis bonis, & alienatis in iure illius talis fideiussoris, vel fideiussorum habeat liberum arbitrium petendi, & consequendi ius suum de predicta rata, seu de residuo ipsius super alium vel alios fideiussores, & eorum bona, & hoc intelligatur de illis, qui insolidum fuerint obligati; Salvo quod si Vir, & Vxor fuerint principales debitores in aliquo debito per cartam, vir predictus possit conueniri à creditore de toto integro debito, Et quod Vir absque licentia vxoris possit ponere ad aestimariam communis de bonis communibus dictorum jugalium pro satisfaciendo dicto debito; Hoc vero addito quod Notarius de coetero, & Cancellarius Ciuitatis Iustinopolis teneantur, & debeant discernere, & declarare in Instrumentis debiti principales debitores à fideiussoribus sub poena librarum decem paruorum pro qualibet vice, qua contrafecerit; Nihilominus Instrumento, quod fecerit talis Notarius in suo robore permanente; Intelligendo solumodo de Instrumentis fiendis de coetero capto praesente statuto; Cui quidem statuto aestimatores communis tam praesentes, quam futuri de ijs, quæ pertinent ad eorum officium aestimariae, non intelligantur esse subiecti, scilicet tempore litis sibi motæ de denarijs, quos dispensauerint debito eorum officij, statim possint recurrere liberè tam ad fideiussores, quam ad principales debitores sibi obligatos, & è conuerso, & ad omnes similes, dumodo sint in solidum obligati ad restitutionem talium denariorum dispensatorum, & eos integraliter, & pro parte, conuincere valeant, sicut eis videbitur expedire secundum tenorem instrumenti obligationis factæ sibi dictæ de causa, & pro ut hactenus consueuerunt non obstante tenore praesentis statuti neminem excipientis, à quo excepti sunt de coetero aestimatores predicti, & valeant asse qui ius suum, sicut superius est expressum.

*Quod Creditores primo conuincant principales Debtores, si eos potuerint reperi-
re, & si non recurrant ad Fideiussores.* Cap. LXXXVII.

I Tem statutum, & ordinatum est, quod de coetero quilibet creditor, qui habuerit aliquod instrumentum debiti, vel obligationis, seu aliquod scriptum manus super aliquem suum debitorem de aliqua quantitate denariorum, quam ipse creditor à tali suo debitore habere debuerit quamcumque ratione, vel causa, & de ipsa quantitate pecuniae habuerit plezios sibi obligatos cum suo debitore in solidum in Instrumento, vel scripto manus, primo, & principaliter dictus creditor citare debeat in iure, & conuincere suum principalem debitorem coram Potestate ad solutionem sibi fiendam de denarijs in tali Instrumento, vel scripto manus contentis, si cum poterit reperire in ciuitate; Si vero eundem reperire non posset
tunc

tunc teneatur recurrere ad Potestatem, & petere licentiam ab ipso Potesta-
te de faciendo eumdem debitorem inquire in domo, & per ciuitatem per
tres dies, quo facto, & facta relatione Potestati per praconem, quod eum
inquisuerit in domo, & per ciuitatem per tres dies, nec eum potuerit inue-
nisse, hoc clare, & veraciter patefacto Potestati, prædictus creditor licentiam
habeat recurrendi super plegios suos sibi in solidum obligatos secundum
tenorem Instrumenti, vel scripti manus, de quibus principalibus debitoribus,
& plezijs Notarij teneantur facere mentionem, ut hucusque facere consue-
uerunt per formam suprascripti Capituli statuti.

*Quod Creditores reddere teneantur Instrumentum debiti soluti in manibus debi-
toris, qui soluerit debitum delatum, & cancellatum.*

Cap. LXXXVIII.

STATUTUM EST, quod omnis creditor cuiuscumque status, & conditionis
existat ciuis aut habitator Iustinopolis, qui recepit solutionem ab aliquo
suo debitore, aut debitoribus, cuius, vel quorum ostendi poterit suum de-
bitum esse, incontinenti habita, & recepta solutione à tali debitore, vel debi-
toribus, teneatur talis creditor, vel creditores si plures fuerint dare, & redde-
re Instrumentum debiti soluti delatum, & cancellatum in manibus talis de-
bitoris, vel plurium si essent, qui soluerint debitum prælibatum in poena li-
brarum quinquaginta parvorum componendorum communi, & amittendi
denarios, quos receperint, qui etiam venire debeant in communi; Et modo
simili talis debitor, vel debitores tale instrumentum debiti soluti nullaten-
tus modo aliquo vel ingenio dare, vel reddere debeant creditori, vel credi-
toribus postquam solutionem fecerint de eodem in poena predicta librarum
quinquaginta parvorum communi componendarum pro uno quoque con-
trafaciente, & quoties fuerit contrafactum; Et quilibet possit esse accusator
de omnibus suprascriptis, & habeat medietatem poenæ, si per eius accusa-
tionem veritas cognoscetur.

De illis, qui vendiderint omnia bona sua. Cap. LXXXIX.

ITEM statuimus, quod si aliquis vtriusque sexus vendiderit bona sua,
ita quod non habeat ad satisfaciendum creditoribus suis coniunctis omni-
bus bonis suis in iure, & alienatis, & dato sibi præcepro per Potestatem ad
concordandum se cum creditoribus suis secundum formam statuti alterius
infra unum mensem, & se non concordauerit, transfacto termino sibi dato
ad concordandum, liceat eius creditori, vel creditoribus recurrere ad bona
illius debitoris vendita, vel alienata per ipsum post contractum instrumenti
debiti creditoris præfati, cum talis alienatio de iure fieri non possit in præiu-
dicio anteriorum creditorum; Incipiendo tamen talis creditor vel creditores
solutionem sui debiti petere super bonis ipsius debitoris ultimo venditis; Et
sic

sic per ordinem sequatur modum super bonis ipsius debitoris taliter venditi
visque ad satisfactionem sui debiti.

De Eodem. Cap. XC.

Item additum est in statuto prædicto, quod si alicui recurret per aliquem creditorem de bonis quæ emisset à tali suo debitore, qui omnia bona sua vendidisset, dicens quod habet bona vendita à tali suo debitore ultimò vendita, & quod suo debito seruire debent, si ille qui emisset talia bona dicere vellet, ipsum debitorem habere ad huc alia bona per aliquos alios non possessa, & prædicto creditori talia bona monstrare vellet, Dicimus qui talia bona monstraret, assignet, & monstraret cum guarentationibus, seu guarentatione eius, qui assignauerit, seu monstrauerit dicta bona; Et si super prædictis bonis sibi ostensis taliter videretur, quod in integrum sibi non posset satisfacere, tunc ipse creditor incontinenti subsequenter petere possit solutionem de residuo super alijs bonis ultimo venditis sui debitoris, incipiendo, & finiendo modo, & ordine superscripto donec sibi in integrum fuerit satisfactum.

De Eodem. Cap. XCI.

Statuimus, & ordinamus quod si alicui recurret per aliquem creditorem de bonis quæ emisset à suo debitore, qui omnia sua bona vendidisset, & alienasset; Et dictus possessor receperisset primum spatium de tali sua possessione, & spatium post monstratum, Quod possit dicere, & allegare ille talis possessor omnia quæ fuerint sui iuris visque ad terminum conducendi varentem; Sed si sibi locatus fuerit terminus conducendi varentem, procedatur tunc in dicta causa de tali possessione tali possessori requisita, obseruando formam statuti de quæstionibus immobilium rerum, non valendo postea recepto dicto termino allegare possessor, quod velit ostendere de bonis ultimo venditis talis debitoris.

De Eodem. Cap. XCII.

Item statuimus, quod si quis peteret denarios alicui, quos receperisset de bonis alicuius sui debitoris, dicendo, quod de bonis debitoris sui non possit inuenire, & ideo petat sibi denarios ita dicari receptos de bonis sui debitoris, quod est anterior creditor illo, qui accepisset dictos denarios, tunc Potestas sacramentum præstet illi, vel illis petentibus huiusmodi denarios, si cognoscit, aut scit bona aliqua dicti sui debitoris, vel non; Si dixerit se cognoscere bona, & scire sui debitoris tunc recurrat secundum formam iuris ad illa bona; Et si dixerit se non cognoscere, nec scire bona sui debitoris, quod tunc recurrat ad illum, quem dicet, & ostendet eis posteriorem creditorem in bonis sui debitoris, qui receperisset denarios dicti sui debitoris reseruato tenore dicti statuti.

Quando contigerit aliquem, qui habuerit conservuationem ab aliquo alicuius debiti, citatum esse à creditore illius debiti, & indè habuerit terminum audiendi sententiam, vel sibi præceptum fuerit standi in Palatio absente illo, qui fecerit conservuationem, tunc incontinenti locato sibi termino audiendi sententiam, vel habito præcepto standi in palatio, habeat ille talis, cui facta fuerit conservatio, licentiam facere inquire per Praeconem communis illum, qui fecerit conservuationem per duos dies, & si reperiri non poterit, tunc in sequenti tertio die habita varentatione dicti praeconis, Potestas teneatur dare illi intromissionem, cui locatus fuerit terminus audiendi sententiam, vel præceptum fuerit factum standi in palatio, super bonis ab alijs non possessis illius, qui fecerit conservuationem, usque ad integrum satisfactionem dicti debiti, & expensis, & quod possit ea ponere, & assignare in manibus estimatorum ad vendendum, Salvo tamen iure omnium personarum, non obstante capitulo statuti de non dando intromittere bona alicuius existentis extra Ciuitatem.

De Pensione Domorum. Cap. X C I V.

Item statuimus, quod dominus domus non habeat fidem pensionis suæ domus nisi per annum, permanendo Inquilino in domo; Et postquam inquilinus fuerit extra domum ultra quindecim dies, nullam fidem habeat dominus sed inquilinus; Et ita intelligatur de naulo pratorum, & barcarum; Et si fuerit instrumentum de pensione domus unius anni, soluat antè omnem debitum; Et si de pluribus continuerit annis instrumentum pensionis, soluat secundum ordinem aliorum debitorum; Et si inquilinus noluerit retinere domum per annum sequentem teneatur triginta diebus antè exitum denunciare domino domus, Alioquin Inquilinus teneatur habere domum, si dominus voluerit; Et Dominus similiter denunciet inquilino triginta diebus antè exitum, si sibi per annum sequentem domum noluerit consentire. Et non fiant aliqua Instrumenta de fictu domorum, de naulo, & casatico, nisi dominus domus ostendat legitimè coram Potestate de habitatione, quam Inquilinus habeat, vel habuerit in domo sua, per quam petit fictum ab eo, & si aliter facta fuerint careant firmitate, De fictibus sic dicimus, & definimus, quod si quis recipere debuerit annuatim perpetualiter, vel ad certum tempus fictum aliquem, vel polaram ab aliquo utriusque sexus per publicum instrumentum, & dominus fictus, vel polarè supersteterit ad petendum fictum suum vel polaram per plures annos sibi debenti, vel debentibus, non habeat dominus fictus, vel polarè fidem, nisi de quatuor annis tantum; Si petere vellet solutionē fictus, vel polarè de pluribus quatuor annis dicens, quod sibi fictum vel polaram ultra illud tempus recipere debet de iure, & hoc petens